
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1476          DEL  09/12/2014 

OGGETTO:  CORRESPONSIONE  DEI  TRATTAMENTI  ECONOMICI SOSTITUTIVI 
CONNESSI ALLA MANCATA FRUIZIONE DELLE FERIE MATURATE DA PARTE DEL 
PERSONALE DELL'AREA COMPARTO - ANNI 2011 E 2012.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 09/12/2014 Al 24/12/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Amministrazione del Personale

Richiamato l’art. 19 c.15 del CCNL 1994/1997 del Personale del Comparto del SSN, secondo 

cui è prevista, fermo restando l’irrinunciabilità del diritto alla fruizione delle ferie, la 

loro monetizzazione  qualora,  all’atto  della  cessazione del  rapporto  di  lavoro,  le 

stesse non siano state godute per cause indipendenti dalla volontà del lavoratore 

o per esigenze di servizio;

Preso atto di quanto statuito dall’art. 5 c. 8 del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni 

dalla  L.  135/2012,   secondo  cui  “le  ferie,  i  riposi  ed  i  permessi  spettanti  al 

personale,   anche  di  qualifica  dirigenziale,  delle  amministrazioni   pubbliche 

inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione … sono 

obbligatoriamente fruiti  secondo quanto previsto dai rispettivi  ordinamenti  e non 

danno  luogo  in  nessun  caso  alla   corresponsione   di   trattamenti   economici 

sostitutivi”; 

Considerato che la richiamata norma non ha una portata retroattiva, così salvaguardando i casi 

di  mancata  fruizione  delle  ferie  per  esigenze  di  servizio  e  loro  conseguente 

monetizzazione  verificatisi  antecedentemente  l’entrata  in  vigore  del  citato  D.L. 

95/2012;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla liquidazione dei casi di mancata fruizione  delle 

ferie maturate da parte del personale del Comparto SSN, riepilogato negli allegati 

A)  e  B),  registratisi  nel  corso  degli  esercizi  2011  e  2012,  antecedentemente 

l’entrata in vigore dell’art. 5 c. 8 del D.L. 95/2012, testé richiamato, la cui causa è 

da imputarsi ad improrogabili esigenze di servizio o comunque indipendente dalla 

volontà di ogni singolo lavoratore;  

Visti  il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.;

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

 la L.R. 10/1997 e s.m.i.;

 la L.R. 10/2006;

 il  D.Lgs. 150/2009;

 i CC.NN.LL. di riferimento; 

 l’Atto Aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE

Per i motivi sopra espressi,

DELIBERA



 Di autorizzare la corresponsione  dei  trattamenti  economici sostitutivi, relativi agli esercizi 

2011 e 2012, connessi alla mancata fruizione delle ferie maturate da parte del personale 

dell’Area Comparto così come specificato nei relativi allegati A) e B), che divengono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di  dare  atto  che  le  casistiche  esaminate  dal  presente  atto  si  riferiscono  a  situazioni 

verificatesi antecedentemente l’entrata in vigore del D.L. 95/2012;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Amministrazione del  Personale  per 

l’adozione dei provvedimenti di competenza.

Il Direttore Generale
Dott. Giovanni Antonio Fadda

Allegati: n. ....

Resp. Proc.: Dott. V. Masu

Il Dirigente del 
Servizio Amministrazione del Personale
Dott.ssa M. Tondini

Il Direttore 
dell'Area Amministrazione del Personale
Dott.ssa G.Puzzi



Allegato A)

Corresponsione  dei  trattamenti  economici sostitutivi 

connessi alla mancata fruizione delle ferie maturate 

da parte del personale Comparto

ANNO 2011



2011

Cognome Nome Area Profilo Professionale
Rapporto di 

Lavoro

Provvedimento 

assuzione

Data 

assunzione

Data 

Cessazione
Prot. richiesta

N. giorni di 

ferie non 

fruiti

Controvalore
Motivazione mancata 

fruizione ferie

Angilecchia Maria Comparto C.P.S. Ostetrica Determinato 836/2010 30/04/2010 07/08/2011 8801 del 09/08/2011 3 218,21€               Esigenze di servizio

Corsaro Rosario Comparto Assistente Amm.vo Determinato 1208/2009 11/01/2010 31/12/2010 3284 del 29/03/2011 6 394,25€               Esigenze di servizio

Di Riso Laura Comparto C.P.S. Ostetrica Determinato 2869/2010 14/12/2010 10/05/2011 5305 del 16/05/2011 10 727,35€               Esigenze di servizio

Fumagalli Alberto Comparto Oss Determinato 530/2009 21/07/2009 31/03/2010 3115 del 24/03/2011 4 237,59€               Esigenze di servizio

Hajdini Besnike Comparto C.P.S. Ostetrica Determinato 2869/2011 07/01/2011 03/06/2011 31687 del 01/06/2011 5 363,68€               Esigenze di servizio

Lanini Monica Comparto Ausiliario Specializzato Determinato 186/2011 25/02/2011 24/06/2011 6892 del 23/06/2011 4 212,19€               Esigenze di servizio

Marrone Maria Teresa Comparto
C.P.S. Terapista 

Neurospicomotricità dell'età 

evolutiva

Determinato 1416/2008 12/01/2009 30/04/2011 Nota del 22/03/2011 22 1.659,59€            Esigenze di servizio

Pala Pierangela Comparto C.P.S. Logopedista Determinato 192/2009 22/04/2009 21/04/2011 Nota Resp. del 09/06/2014 18 1.281,21€            Esigenze di servizio

Pintore Gian Paolo Comparto Op. Tec. Elettricista Determinato 1739/2010 06/09/2010 05/03/2011 10341 del 21/02/2011 10 573,25€               Esigenze di servizio

Porcu Pietrina Comparto C.P.S. Infermiere Indeterminato 15/04/1988  30/06/2011  6042 del 31/05/2011 69 5.923,23€            Esigenze di servizio

Soro Maria Tiziana Comparto Assistente Amm.vo Indeterminato 957/2009 06/11/2009 08/05/2011 44762 del 01/10/2014 25 1.642,69€            Esigenze di servizio

Spigno Daniela Comparto
C.P.S. Terapista 

Neurospicomotricità dell'età 

evolutiva

Determinato 1416/2008 20/01/2009 30/04/2011 70002 del 21/12/2011 11 784,80€               Esigenze di servizio

Tuffu Maria Provvidenza Comparto Assistente Amm.vo Determinato 1208/2009 13/01/2010 31/12/2010 12164 del 01/03/2011 13 854,20€               Esigenze di servizio

ANNO DI RIFERIMENTO Allegato A) Liquidazione ferie pregresse non fruite - Area Comparto



Allegato B)

Corresponsione  dei  trattamenti  economici sostitutivi 

connessi alla mancata fruizione delle ferie maturate 

da parte del personale Comparto

ANNO 2011



2012

Cognome Nome Area Profilo Professionale
Rapporto di 

Lavoro

Provvedimento 

assuzione

Data 

assunzione

Data 

Cessazione
Prot. richiesta

N. giorni di 

ferie non 

fruiti

Controvalore
Motivazione mancata 

fruizione ferie

Deretta Rita Comparto Assistente Amm.vo Indeterminato 957/2009 13/11/2009 30/01/2013 10379 del 30/09/2014 37 2.431,18€            Esigenze di servizio

Geranio Maria Concetta Comparto C.P.S. Assistente Sociale Determinato 895/2009 12/10/2009 26/12/2011 Nota del 25/11/2011 19 1.335,56€            Esigenze di servizio

Mele Maria Giovanna Comparto Op. Tec. Cuciniere Determinato 1482/2011 23/06/2011 01/02/2012 Note del 15/11/2011 e 05/01/2012 17 974,53€               Esigenze di servizio

Nieddu Laura Comparto Op. Tec. Cuciniere Determinato 1482/2011 25/06/2011 01/02/2012 Note del 20/11/2011 e 03/01/2012 17 974,53€               Esigenze di servizio

Scanu Maria Ilaria Comparto C.P.S. Logopedista Determinato 388/2010 08/04/2010 07/04/2012 3565 del 27/03/2012 7 499,42€               Esigenze di servizio

Sindoni Sebastiano Comparto C.P.S. Ortottista Determinato 26/2011 01/02/2011 23/03/2012  16376 del 28/03/2012 6 428,07€               Esigenze di servizio

Stella Lorena Comparto C.P.S. Ostetrica Determinato 32/2012 04/02/2012 31/07/2012 Nota Resp. 01/07/2012 7 509,15€               Esigenze di servizio

ANNO DI RIFERIMENTO Allegato B) Liquidazione ferie pregresse non fruite - Area Comparto


